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СОФИЙСКИ УНИВЕРСИТЕТ „СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ“ 

СТОПАНСКИ ФАКУЛТЕТ 

   

 

 

Р Е Ц Е Н З И Я 
 

От: проф. д-р Станимир Иванов Кабаиванов; 

 Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“ - ФИСН;  

 3.8 „Икономика“ 

Относно: конкурс за професор по професионално направление 3.8 

Икономика (Микроикономика, макроикономика и 

международна икономика на български и френски език); 

 

Основание за представяне на рецензията: участие в състава на научното 

жури съгласно Заповед № РД-38-272/06.06.2022 г. 

 

В конкурса за „професор“, обявен в Държавен вестник, бр. 30 от 

15.04.2022 г. и в интернет-страница на Софийски университет „Св. 

Климент Охридски“ за нуждите Стопански Факултет, като кандидат 

участва доц. д-р Ваня Петрова Иванова от УНСС – гр. София, катедра 

„Икономикс“. 

 

1. Общо представяне на получените материали 

Със заповед № РД-38-272 от 06.06.2022 г. на Ректора на Софийски 

университет „Св. Климент Охридски“ (СУ) съм определен за член на 

научното жури на конкурс за заемане на академичната длъжност 

„професор“ в СУ в област на висше образование 3. Социални, стопански 

и правни науки, професионално направление 3.8 Икономика 

(Микроикономика, макроикономика и международна икономика на 

български и френски език), обявен за нуждите на Стопански факултет. 

Представеният от единствения кандидат в конкурса – доц. д-р Ваня 

Петрова Иванова комплект материали е в съответствие с изискванията на 

Закона за развитие на академичния състав, Правилника за неговото 

прилагане и  Правилника за условията и реда за придобиване на научни 

степени и заемане на академични длъжности в СУ. Доц. д-р Иванова е 

представила следните документи: 

1. Автобиография 
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2. Диплома за висше образование и приложението към нея  

3. Диплома за образователна и научна степен „доктор“ 

4. Документ за научно звание или академична длъжност   

5. Удостоверение за трудов стаж по специалността  

6. Документи, доказващи изпълнението на изискванията по чл. 115, ал. 1, 

т. 2  (служебни бележки и удостоверения от работодател, ръководител 

на проект, финансираща организация или възложител на проект, 

референции и отзиви, награди и други подходящи доказателства по 

преценка на кандидата) 

7. Медицинско свидетелство, удостоверяващо психичното и физическото 

здраве – оригинал  

8. Свидетелство за съдимост, удостоверяващо липсата на наложено 

наказание „лишаване от право да се упражнява определена професия 

или дейност” – оригинал  

9. Списък на публикации, изобретения и други научно-приложни 

резултати: 

а/ списък на всички публикации 

б/ списък на публикациите, представени за участие в конкурса 

10.  Справка по образец за изпълнение на минималните национални 

изисквания за съответната научна област и допълнителните изисквания 

на СУ „Св. Климент Охридски“, към която се прилагат необходимите 

доказателства и декларация по образец (в случаите на чл. 115, ал. 1, т. 5 

а) и б)) 

11.  Справка за цитиранията с пълно библиографско описание на 

цитираните и цитиращите публикации  

12.  Справка за оригиналните научни приноси, към които се прилагат 

съответните доказателства 

13.  Справка за показателите по чл. 122, ал. 2 с подходящи доказателства (с 

опис и приложения) 

14.  Научни трудове, представени за участие в конкурса, структурирани и 

номерирани според списъка по т. 10б 

15.  Резюмета на рецензираните публикации на български и на един от 

езиците, които традиционно се ползват в съответната научна област (в 

един документ) 

16.  Копие от обявата в Държавен вестник. 
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Доц. д-р Ваня Иванова е приложила списък с 81 публикации, от които 

за участие в конкурса са общо 40 научни труда: 6 студии (1 на български и 

5 на чужд език), 2 монографии на български език, 5 глави от книги, 9 

статии (8 от които на чужд език), 10 доклада, 8 учебници и учебни 

пособия. Приемат се за рецензиране 40 научни труда, които са извън 

дисертацията и не са използвани в конкурси за предишни научни степени. 

При крайната оценка се отчитат приложените 8 учебници и учебни 

помагала, както и 6 научноизследователски проекти. 

Представени са и всички необходими справки, декларации и 

документи, които удостоверяват приносите на кандидата в конкурса, 

неговото участие на различни научни форуми, инициативи и практически 

разработки. 

Представени са в електронен вид пълните текстове на публикациите 

за участие в конкурса. 

Професионалния опит и наукометричните показатели на доц. Иванова 

надхвърлят значително минимално необходимите изисквания за заемане 

на академичната длъжност професор в професионално направление 3.8 

Икономика (Таблица 1). 
Група критерии Минимално необходими Доц. д-р Ваня Иванова 

Група А 50 50 

Група Б - - 

Група В 100 100 

Група Г 200 470 

Група Д 100 610 

Група Е 100 200.6 
Таблица 1. Съответствие с минималните национални изисквания за заемане на академичната 

длъжност "професор" в ПН 3.8 

2. Кратки биографични данни на кандидата 

Доц. Иванова защитава докторска дисертация в УНСС на тема 

“Същност и особености на изграждането на европейския монетарен съюз“ 

през 1997 г., като от следващата година до момента е преподавател в 

същият университет. От 2006 г. е доцент в катедра „Икономикс“ на УНСС. 

Преподавателската дейност на кандидата включва извеждане на 

редица курсове в Бургаски свободен университет (1997-2003), Пловдивски 

университет „Паисий Хилендарски“ (2015 – до момента), Софийски 

университет „Св. Климент Охридски“ (2009-2011 и от 2020 г. насам), 

както и Международен банков институт – София (от 2004 г.). Специално 

внимание заслужават шестте специализации на доц. Иванова във водещи 

университети в Русия, Швейцария, Полша, Гърция и Франция. 
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Доц. Иванова има сериозен административен опит като зам.-декан по 

учебната дейност на ОИФ, ръководител на научна специалност 

„Икономика“ в центъра за дистанционно обучение на УНСС в гр. 

Хасково, както и като ръководител и участник в научно-изследователски 

проекти. 

3. Обща характеристика на дейността на кандидата 

Общата характеристика на дейността на кандидата може да бъде 

разделена на три категории: 

Оценка на учебно-педагогическа дейност  

Дългогодишният преподавателски опит на доц. Иванова е свързан с 

разработването и извеждането на учебни дисциплини в ОКС „Бакалавър“, 

ОКС „Магистър“ и ОНС „Доктор“ в областта на Микроикономика, 

Макроикономика и Международна икономика. Специално внимание 

заслужава фактът, че в част от посочените курсове обучението се 

извършва на френски език. Смятам, че съдържанието на преподаваните 

дисциплини се покрива изцяло с обявената научна специалност на 

конкурса и отговаря на заявените нужди на Стопански факултет на СУ. 

От приложените документи и сертификати се вижда, че кандидатът 

активно е работил успешно с двама докторанти, единият от които е 

защитил успешно дисертационния си труд и е получил ОНС „Доктор“ 

през 2012 г. 

През последните три години, кандидатът е представил доказателства 

за участие в две мобилности с цел преподаване в университети във 

Франция. 

От представените справки за учебна заетост се вижда, че доц. 

Иванова е имала натовареност съществено превишаваща минималния 

необходим брой часове. Представени са доказателства за участието на 

кандидата като член на научно жури по пет конкурса провеждани в 

Стопански факултет на СУ. 

Оценка на научната и научно-приложна дейност на кандидата 

Представените за участие в конкурса публикации са обобщени в 

Таблица 2. Посочените научни трудове са описани коректно и изцяло, 

като за една студия (№ 7) и един доклад (№ 32) са представени бележки, 

че са под печат. 

Научните трудове на кандидата са в следните основни направления: 
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- Зелена и кръгова икономика (публикации № 

1,2,3,4,6,7,10,11,13,14,15,23,24,25,27,31 и 32). 

- Макроикономически политики и устойчиво развитие (публикации 

№ 5,6,8,9,12,18,19,20,21,26,28,29,30). 

- Проблеми свързани с адаптирането на отделни отрасли и дейности 

към съвременните икономически предизвикателства (публикации 

№ 16,17,22). 
Тип Брой SCOPUS/WoS Публикувани в 

България Чужбина 

Монографии 2 - 2 - 

Студии 6 1 1 5 

Статии 9 - 1 8 

Глава от колективна монография 5 - 4 1 

Доклади в рецензирани издания 10 3 5 5 

Учебници 4 N/A 4 - 

Учебни помагала 4 N/A 4 - 
Таблица 2. Публикации представени за участие в конкурса 

 

Изследванията на доц. Иванова са насочени към актуални и важни за 

практиката проблеми. В тях се наблюдава последователност, внимание 

към детайлите, използване на адекватни за целите на изследванията 

модели и инструменти, подчертан стремеж за извеждане на конкретни 

решения и препоръки. 

Приноси (научни, научно-приложни, приложни) и цитирания 

Научните резултати на доц. Иванова предизвикват интерес и се 

радват на висока оценка, която се потвърждава от забелязаните цитирания 

(68 от тях посочени за участие в конкурса). Значителна част от тях са в 

издания индексирани в Scopus и/или Web Of Science (13 бр.). От 

посочения списък с цитирания 13 са от чуждестранни автори. 

В представените за рецензиране изследвания могат да се открият 

оригинални и практически значими приноси. Особено внимание и 

интерес, според мен, представляват следните от тях: 

- развитият в публикации № 1,2,11 и 17 модел за устойчиво 

икономическо развитие на България, основан на екологична 

трансформация и ефективно използване на ресурсите. 

- предложените система от мерки и индикатори, които да елиминират 

препятствията пред ефективното прилагане на модела на кръгова 

икономика и да проследят ефектите от неговата работа (публ. № 1,2, 21, 

24). 
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-  изследваните с публикации № 1, 5, 15, 16, 22 и 25 ефекти от 

прехода към кръгова икономика на ниво отделна компания. 

Като специфичен принос следва да се отбележи и работата на доц. 

Иванова по разработване на учебник по „Световна икономика“ (№ 34), 

както и съпътстващи го учебни помагала (№ 38). 

4. Оценка на личния принос на кандидата 

За публикациите в съавторство, доц. Иванова е приложила коректно 

попълнени и подписани разделителни протоколи. 

Нямам основание да се съмнявам в личния принос на кандидата в 

заявените приноси и приложените за участие в конкурса научни 

публикации. 

5. Критични забележки и препоръки  

Професионалния път и представените научни публикации 

свидетелстват за задълбочените и последователни научни интереси на 

доц. Иванова към микро- и макроикономическите проблеми в условията 

на съвременните технологични трансформации и предизвикателства. В 

този контекст бих могъл да отправя следните препоръки, които в никакъв 

случай не омаловажават постигнатите от кандидата резултати: 

- разглежданите актуални теми свързани с кръговата икономика биха 

могли да бъдат онагледени с помощта на интерактивни методи и 

симулации, като според мен това ще позволи по-лесното популяризиране 

на постигнатите резултати. 

- научните резултати на доц. Иванова са интегрирани в съдържанието 

на нейните лекционни курсове, като създаването на по-голям брой 

достъпни онлайн ресурси ще направи тази информация достъпна за широк 

кръг студенти. 

- считам, че отличната езикова подготовка на кандидата и 

значимостта на показаните научни резултати са предпоставка повече на 

брой публикации да се насочат към водещи списания, индексирани в 

SCOPUS и/или Web Of Science. 

6. Лични впечатления 

Познавам лично доц. Ваня Иванова от съвместната ни работа във 

Факултета по икономически и социални науки на ПУ „Паисий 

Хилендарски“. През изминалите години тя поддържа изключително 

високо ниво на преподаване, демонстрира много коректно, балансирано и 

адекватно отношение към студентите и своите колеги. Свидетелство за 
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това са високите оценки, които нейната работа получава в регулярно 

провежданите анкети със студенти и преподаватели. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Документите и материалите, представени от доц. д-р Ваня Иванова  

отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния 

състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на 

ЗРАСРБ и съответния Правилник на СУ „Св. Климент Охридски“.  

Кандидатът в конкурса е представил значителен брой научни           

трудове, публикувани след материалите, използвани при защитата на ОНС 

„доктор“ и конкурс за академичната длъжност „доцент“. Научните 

разработки на доц. Иванова съдържат оригинални научни и приложни 

приноси, които са получили висока оценка и международно признание, 

изразени в съществения брой цитирания от български и чуждестранни 

автори. Участието на кандидата в научно-изследователски проекти, както 

и експертната работа на доц. Иванова подчертават факта, че нейните 

научни търсения намират приложение в практиката. Научната и 

преподавателската квалификация на доц. д-р Ваня Иванова е несъмнена и 

се потвърждава от личните ми впечатления, резултат от съвместната ни 

работа в ПУ „Паисий Хилендарски“.  

Постигнатите от доц. Иванова резултати в учебната и научно-

изследователската дейност, напълно съответстват на минималните 

национални изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“. 

След запознаване с представените в конкурса материали и научни 

трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни, 

научно-приложни и приложни приноси, намирам за основателно да дам 

своята убедена положителна оценка и да препоръчам на Научното жури 

да изготви доклад-предложение до Факултетния съвет на  Стопански 

факултет за избор на доц. д-р Ваня Петрова Иванова на академичната 

длъжност „професор“ в СУ „Св. Климент Охридски“ по: област на висше 

образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално        

направление 3.8 Икономика (Микроикономика, макроикономика и 

международна икономика на български и френски език). 

 

10.08.2022 г.   Рецензент: ........................................................ 

        / проф. д-р Станимир Кабаиванов / 


